**31,32** Apud quemcunque autem Deos tuos inveneris, is coram fratribus nostris moriatur. Tua quaere apud me et aufer!’ De furto autem Rahelae nihil Iacobo constabat.

**31,33** Laban igitur in tabernaculum Iacobi, Leae et duarum ancillarum ingressus nihil invenit. Ex tabernaculo autem Leae in Rahelae †*ingressus*,

**31,34** *illa et idola*† sub stramentis camelorum suppositis supra sedebat. Laban contingens tabernaculum totum nihil invenit.

**31,35** Illa autem patrem allocuta ‘Mi domine’ (inquit) ‘ne irascere; non enim, ratione muliebri impedita, coram te possum assurgere.’ Quantumvis igitur quaerens, idola sua *in* inveniebat.

**31,36** Iratus Iacob Labanum obiurgat inquiens: ‘quid tandem peccavi ego, quid commisi, ut in me sic excandesceres?

**31,37** Supellectilem meam omnem perscrutatus quid [40<sup>r</sup> /84] supellectilis tuae repperisti? Coram meis tuisque fratribus, ut dent iudicium, depone!

**31,38** Viginti annos apud te sum; oves tuae et caprae non fuerunt steriles, neque gregis tuae arietes comedи.

**31,26** egistis: *corr.* egisti; Was hastu gethan *L*

**31,27** *tympanis*] timpanis *Ms*

**31,30** paterno: *corr.* paternae

**31,33f.** †*ingressus*, *illa et idola*† *corr.* cum ingrederetur, illa idolis … suppositis supra sedebat

**31,35** *in*: *corr.* non (*cf.* 17,14)

**31,37** repperisti] reperisti *Ms*

**31,39** A feris laniatum quod erat, id non referebam tibi, mihi **eum** erat solvendum, sive interdiu sive noctu furto perierat, de manu mea reposcebas.

**31,40** Caloribus diurnis, frigore nocturno contabescebam; somnum oculi mei non videbant.

**31,41** Sic viginti annos domi tuae servivi: quatuordecim pro filiabus tuis, sex pro gregibus tuis; mercedem meam mihi decies mutasti.

**31,42** Nisi Deus patris mei, Deus Abrahami, et timor Isaac mihi praesto fuisset, inanem me abire passus essem. Deus autem aerumnas meas et miseriam respiciens te heri castigavit.'

**31,43** Laban respondet: 'Filiae istae meae sunt, liberi mei sunt, meae sunt greges et, quicquid vides, meum est. Quid hodie filiabus meis aut ab ipsis prognatis facerem?

**31,44** Foedus igitur, quod inter me et te testari possit, age, faciamus!'

**31,45** Lapidem Iacob, ut monumentum esset, erigit,

**31,46** fratibus suis inquiens: 'Lapides colligite!' Illi autem lectis lapidibus acervum faciunt inque eo comedunt.

**31,47** Laban illum locum legar Sahaduta, Iacob vero Gilead nominat.

**31,48** 'Acervus ille' (inquit) Laban 'hodie testis sit mihi tibique (ex quo nomen Gilead ortum est),

**31,49** sitque specula!' Dicebat enim: 'Dominus inter me et te rationem putet, cum discedimus,

**31,50** si filias meas afficias [40<sup>v</sup> /85] **iniuria** aut alias praeterea uxores ducis. Homo nobiscum nemo est; ecce autem, deus est inter me et te testis.'

**31,51** Laban illud etiam addebat: 'Ecce, ille acervus est, illud monumentum, quod inter me et te erexit.

**31,52** Ille autem acervus testis sit, testetur idem monumentum quoque, si ad te huc, aut tu illuc ad me ultra illum acervum et monumentum ad iniuriam inferendam transieris.

**31,53** Deus Abrahami, Deus Nahori et patrum eorum Deus inter nos iudex sit!'

**31,54** Iurabat autem ei Iacob teste timore patris sui Isaac. Sacrificans Iacob in monte ad cibum capiendum fratres suos invitabat. Qui cum comedissent, in monte pernoctabant.

**31,55** Prima luce surgens Laban osculatur liberos et filias suas, beneque ipsis precatus, discedens in locum suum revertebatur.

**31,39** eum: *corr. id*

**31,50** [40<sup>v</sup>] iniuria] iniu-[40<sup>v</sup>]ria *Ms*

[32,1] Iacob iter suum persequitur. Angelos autem Dei cum obvios sibi habuisset

[32,2] eosque vidisset, ‘Exercitus’ (inquit) ‘Dei sunt.’ Illum igitur locum Mahanaim appellabat.

XXXII. [40<sup>v</sup>17 – 42<sup>r</sup>4]

32,3 In terram autem Seir, quae in vicinia est Edom, nuntiis praemissis ad fratrem Esau

32,4 mandabat ‘Sic’ (inquiens) ‘domino meo Esau dicetis: *Servus tuus Iacob haec tibi significat: ‘Apud Labanum iamdiu abfui,*

*32,5 mihique iumenta, asini, oves, servi et ancillae parta sunt.*

*32,6 Praemisi autem tibi, domino meo, indicatum, ut in oculis tuis gratia mihi pararetur’.*

32,7 Reversi nuntii se ad fratrem eius Esau venisse eumque cum quadringentis viris obviam procedere renuntiant. Non [41<sup>r</sup> /86] mediocri igitur timore perculsus Iacob totis angebatur sensibus. Hominibus igitur, qui cum ipso essent, ovibus, iumentis, camelis in duos quasi exercitus divisis

32,8 ‘quod si unum adortus’ (inquit) ‘exercitum Esau ceciderit, reliquus certe elabetur.’

32,9 Idem: ‘Deus patris mei Abraham idemque patris mei Isaac Deus, domine, qui mihi, ut in meam terram et <ad> cognatos redirem, auctor exstitisti et de benignitate tua promisisti,

32,10 misericordia universa et fide, quos tu mihi, servo tuo, exhibuisti, longe sum inferior (hunc enim Iordanem transiens praeter hunc baculum nihil possidebam, nunc autem geminos exercitus duco):

32,11 manibus fratris mei eripe me, manibus Esau! Ipsum enim timeo, ruentem fortasse, ut mortem mihi, matri pariter cum liberis afferat.

32,12 Te dicere memini: *Benefaciam tibi, et semen tuum uti arenam, quae ad mare est et p[re]a multitudine numerando percensi non potest, efficiam.*’

32,13 Ibi igitur pernoctabat. De iis autem, quae habebat, munera fratri Esau parabat:

32,14 ducentas capras, viginti hircos, ducentas oves, [...]

32,15 [...] quadraginta vaccas, decem iuvencos, viginti asinas cum decem pullis.

32,10 quos: corr. quas

32,14f. [...] om. zwenzig wider / vnd dreissig seugende kamel mit jren füllen L

**32,16** Haec omnia ministris suis committebat, singulos greges singulis, dicens: ‘vos praeite et locum post [ ] gregem relinquite!’

**32,17** Primo hoc mandabat: ‘Fratri meo occurrenti tibi et, cuius sis, quo eas et [41<sup>v</sup>/87], quae ante te agis, cuius sint, quaerenti

**32,18** responde: *Servi tui Iacobi ista sunt; is pone sequens domino suo Esauo mittit munera.*’

**32,19** Idem secundo, idem tertio, idem omnibus greges sequentibus mandabat dicens: ‘Occurrentes Esauo, sicuti praecepi vobis, dicite!

**32,20** Illud omnino addite: *Iacob servus tuus nos sequitur.*’ Muneribus enim, quae ipsum antecedebant, se eum placaturum esse confidebat; postea se ipsum visurum esse, et hoc modo se ab ipso fortassis iri receptum.

**32,21** Sic igitur munera antecedebant. Ipse autem apud multitudinem ea nocte commorabatur.

**32,22** Noctu surgens cum duabus uxoribus, duabus ancillis, undecim liberis ad transitum Iaboc profectus

**32,23** trans aquam eas transportat, ut, quicquid haberet, in ulteriorem ripam deportaretur.

**32,24** Ipse autem solus remanebat. Hic igitur vir quispiam cum ipso ad aurorae usque exortum luctabatur.

**32,25** Qui cum eum minime vinci posse videret, os femoris eius tangebat. Os autem femoris luctando cum ipso luxabatur.

**32,26** ‘Missum me fac’ ait ille ‘iam enim aurora prodit.’ ‘Non ante’ (inquit) ille ‘nisi mihi benedixeris.’

**32,27** ‘Quod tibi nomen est?’ ait ille. ‘Iacobi’ respondet.

**32,28** ‘Non tu in posterum Iacob appellabere, sed, quoniam cum Deo et homine luctatus es et fuisti superior, Israel nominaberis.’

**32,29** ‘Nomen tuum’ ait Iacob ‘quaeso te, indica mihi!’ ‘Nomen cur quaeris?’ inquit. Ipsi autem illic benedicebat.

**32,30** Iacob locum illum Pniel nominat. ‘Ego enim ipsam Dei faciem vidi, et tamen anima mea salva est.’

**32,31** Pnuel autem praetergresso sol [42<sup>r</sup>/88] exoritur. Ipse vero in femore claudicabat.

**32,32** Inde ortum est, ut posteri Israelis, ne nunc quidem ullo nervo, qui in pala femoris est, vescantur, quod nervus in pala femoris Iacobi tangeretur.

**32,16** post [ ] gregem (*Spatium von 1,4 cm*): zwischen einer Herde nach der andern L

**32,17** Primo] Promo Ms

**32,23** eas: corr. eos

XXXIII. [42<sup>r</sup>5 – 42<sup>v</sup>23]

**33,1** Iacob, sublatis suis oculis, fratrem suum Esau stipatum viris quadringentis venientem animadvertis, liberos suos Leae, Rahelae et duabus ancillis partiebatur.

**33,2** Primo loco ancillas cum liberis earum, post illas Leam cum liberis, Rahelam autem postremo loco cum Iosepho collocabat.

**33,3** Ipse vero praebat. Septies autem, antequam ad fratrem perveniret, inclinabatur.

**33,4** Esau autem obviam ei occurrens in eius amplexum collumque invadens osculatur. Utrique autem lacrimae exciderunt.

**33,5** Visis autem mulieribus cum liberis ‘Illi quinam’ (inquit) ‘sunt tecum?’ ‘Liberi sunt’ ait ille ‘quibus deus servum tuum donavit.’

**33,6** Ancillae cum liberis accedentes coram ipso sese inclinabant.

**33,7** Lea quoque accedens cum liberis genua coram ipso flectebant. [...].

**33,8** ‘Quid’ ait ille ‘cum isto toto exercitu, qui mihi obvius fuit, institues?’ ‘Ut gratiam conciliarem mihi mei domini’ inquit Iacob.

**33,9** Cui Esau: ‘Nulla re indigeo, mi frater, tua serva tibi!’

**33,10** ‘Minime, quaeso’ ait Iacob ‘si parta mihi apud te gratia est, de manu mea munera non repudiabis. Vultum enim tuum ceu Dei faciem aspexi; illud igitur ne displiceat!

**33,11** [42<sup>v</sup> /89] **Benedictionem**, quaeso, quam affero tibi, accipe! Deus enim prospexit his omnibus mihi, et abunde omnia possideo.’ Sic, ut acciperet, prope cogebat.

**33,12** ‘Iter’ (inquit) ille ‘facere pergamus, tecum enim proficiscar.’

**33,13** Ille vero: ‘Mi domine, teneros vides in hoc comitatu liberos, pecudes denique et vaccas lactentes. Quae si unius diei itinere affligerentur, totus grex moreretur mihi.

**33,14** Dominus meus ante servum suum proficiscatur, ego pro ratione itinerum, pecudum et liberorum pedetentim sequar, donec ad dominum meum venero in Seir.’

**33,15** ‘Aliquot igitur’ (inquit) Esau ‘ex iis, qui mecum sunt, apud te relinquam.’ Cui ille: ‘Neque hoc necesse fuerit; mihi saltem coram te domino gratia ineatur.’

**33,16** Ita igitur Esau eodem die Seir revertebatur.

**33,7** flectebant: *constr. ad sensum* || [...] *om.* Darnach trat Joseph vnd Rahel erzu / vnd neigeten sich auch fur jm L

**33,11** [42<sup>v</sup>] **Benedictionem**] Bene-[42<sup>v</sup>]dictionem *Ms*

- 33,17** Iacob autem Suchotum profectus domum aedificat et armentis tabernacula extruebat. Inde nomen Suchot duxit initium.
- 33,18** Postea Salem, ad oppidum Sichem, quod in Canaan est, posteaquam ex Mesopotimia rediisset, profectus castra extra urbem sua locabat.
- 33,19** Empto autem de filiis Hemor, patris Sichemi, agro centum denariis, ibi tabernaculum suum collocabat.
- 33,20** Ara praeterea ibidem extracta nomen fortissimi Dei Israel invocabat.

XXXIV [42<sup>v</sup>24 – 44<sup>v</sup>9]

- 34,1** Dina autem, filia Leae, quam ipsa Iacobo pepererat, filias eius terrae visura egreditur.
- 34,2** Hanc igitur visam, [43<sup>r</sup> /90] qui rerum in ea terra potiebatur, Sichem, Hemori Hevitae filius, raptam oblato stupro vitiavit.
- 34,3** Toto autem pectore adhaerebat ei caramque puellam habebat, et amantissime cum ea sermocinabatur.
- 34,4** ‘Hanc puellam’ (inquit) Sichem patri Hemor ‘mihi uxorem da!’
- 34,5** De stupro filiae cognoscens Iacob, cum in agro filii abessent cum armentis, dum redirent, tacebat.
- 34,6** Hemor, patre Sichemi, ut cum Iacobo colloqueretur, egresso,
- 34,7** ex agro filii Iacob redeuntes, cognito, quod acciderat, acerbe molesteque ferunt et, quod iste stultitiam in Israele admisisset filiamque Iacobi vitiasset contra quod oportuit fieri, praesenti iracundia exarserunt.
- 34,8** Hos igitur allocutus Hemor: ‘cor filii mei Sichemi desiderio filiae nostrae angitur; amabo vos, eam ipsi in matrimonium collocate!
- 34,9** Affinitatem nobiscum iungite, filias vestras nobis elocate et nostras vicissim ducite,
- 34,10** [...] contrahite, rem facite!'
- 34,11** Sichem quoque patrem eius et fratres sic alloquitur: ‘Sim, quaeso, apud vos in gratia, quicquid dixeritis vos mihi, dabo;
- 34,12** vos saltem audacter libereque a me dotem, munera postulate! Ego enim, dummodo puellam mihi detis uxorem, uti a vobis nuncupatum fuerit, dabo.’
- 34,13** Fraudulenter igitur filii Iacobi Sichemo et patri eius, quod vitium sorori Dinae oblatum esset, respondentes,

---

**34,7** Iacobo: *corr.* Iacobi

**34,8** nostrae: *corr.* vestrae

**34,10** [...] *om.* vnd wonet bey vns / das Land sol euch offen sein / wonet L

- 34,14** ‘Id’ (inquiunt) ‘facere nos non possumus, ut sororem nostram viro non circumciso elocemus. Id enim turpe esset nobis.
- 34,15** Sed tamen tum demum morem geremus vobis, si nostri similes fueritis et, quicquid masculini [43<sup>v</sup>/91] in vobis est, fuerit circumcisum.
- 34,16** Ita nostras filias vobis elocabimus et vestras vicissim ducemus, una habitabimus idemque populus erimus.
- 34,17** Sin circumcidisti nolueritis, filiam nostram una nobiscum abducemus.’
- 34,18** Oratio probatur Hemori et filio.
- 34,19** Cupiditate igitur filiae Iacobi inflammatus adolescens facere non cunctabatur. Erat autem honestissimo loco ultra omnes in patris familia.
- 34,20** Hemor igitur et filius Sichem in porta cives urbis sic alloquuntur:
- 34,21** ‘Amantes pacis sunt homines illi et in regione habitare et contrahere decreverunt. Regio autem facile ipsos capiet; ipsorum filias ducamus nos et ipsis nostras vicissim elocemus.
- 34,22** Tum demum autem morem gerent nobis et una habitabunt, idemque nobiscum populus erunt, cum, quicquid apud nos masculum fuerit, sicut ipsi circumcisi sunt, nos quoque circumcidemus.
- 34,23** Armenta, bona, omnia eorum nostra erunt, si modo illis gesserimus morem, ut una nobiscum habitent.’
- 34,24** Omnes igitur, porta eius quicunque exirent aut *«eam»* ingredierentur, Hemoro et Sichemo, filio eius, morem gerentes, quicquid communi porta utebatur, circumcidabant.
- 34,25** Triduo post, cum ex dolore languerent, gladiis suis armati filii Iacobi duo, Simeon et Levi, fratres Dinae, in urbem confidenter ingressi omne masculum {confidenter} interficiebant.
- 34,26** Gladio etiam Hemorum et filium Sichemum trucidabant. Erepta sorore Dina ex aedibus Sichem discedebant.
- 34,27** Interfectis autem illis urbem diripiunt [44<sup>r</sup> /92] filii Iacobi propter stuprum sororis.
- 34,28** Ovibus, iumentis, asinis, omnibus, quicquid in urbe esset et in agro, ablatis,
- 34,29** bonis eorum, liberis denique et uxoribus captis domos diripiebant.
- 34,30** Iacob Simeoni et Levi ‘Malum’ (inquit) ‘mihi conflastis; iam coram incolis **huius terrae**, Cananitis, Pheresitis, sordeo; pauci autem sumus. Illi igitur facta contra me manu caendent me; itaque cum familia mea **periero**.’

---

**34,30** huius terrae] terrae huius (mit darüber geschriebenen Ziffer 2 / 1) *Ms* || periero]  
peribo?

**34,31** ‘Scorti igitur loco’ inquiunt illi ‘sororem nostram adhiberent.’

XXXV. [44<sup>r</sup>10 – 45<sup>r</sup>18]

**35,1** ‘Para te’ inquit Iacobo dominus ‘et Bethelam profectus ibi habita, aram praeterea Deo, qui tibi, cum fratrem Esau fugeres, se exhibuit, aedifica!’

**35,2** ‘Peregrinos, qui apud vos sunt’ (inquit) **⟨Iacob⟩** familiae sua et ceteris omnibus, cum ipso qui erant, ‘deos a vobis removete; mundate vos et vestitum mutate!

**35,3** Eamus autem Bethelam, ut, qui me in tempore meo calamitoso audiens mihi in itinere, quod feci, praesto fuit, deo ibidem aram constituam.’

**35,4** Omnes igitur ei Deos peregrinos, quos habebant, et monilia aurium ei tradebant, quae ille omnia sub queru, propter Sichem quae est, defossa terra cooperuit;

**35,5** itaque egrediebantur. Terror autem Dei urbes adiacentes ita invasit, nemo ut esset, qui filios Iacobi persequeretur.

**35,6** Iacob igitur cum omni comitatu suo in terram [44<sup>v</sup> /93] Canaan venit Lusam, quae Bethela nominatur.

**35,7** Altari autem extracto eum locum, quod ipsi deus ibi apparuisset fugienti fratrem, Elbethelam nominabat.

**35,8** Debora, nutrix Rebeccae, diem suum obit et sub queru infra Bethelam sepelitur. Quercus postea quercus lugubris dicebatur.

**35,9** Iterum autem ad reversum ex Mesopotamia Iacobum dominus accedens ei benedicebat

**35,10** inquiens: ‘Iacob diceris; in posterum autem non Iacob, sed IsraEl nominabere.’ Sic igitur IsraEl dicebatur.

**35,11** ‘Ego’ ait ipsi Deus ‘ille Deus sum omnipotens. Fecundus esto et auge te. Populi et multitudo popolorum de te orientur, quin etiam reges ex lumbis tuis prodibunt.

**35,12** Terram, quam Abrahamo et Isaac dedi, tibi dicabo, tuaeque posteritati secuturae dabo.’

**35,13** Sic igitur relicto ipso, de eodem loco, in quo cum ipso loquebatur, in altum deus ferebatur.

**35,14** Iacob autem erectum in eo loco, in quo cum ipso fuerat locutus, monumentum ex lapide libamine perfudit et inunxit oleo.

**35,15** Loco autem, in quo cum ipso Deus fuerat locutus, Bethel nominabat.

---

**35,15** Loco: *corr.* Locum

- 35,16** Bethela discedentes cum unius iugeris spatio Ephratha abessent, parit Rahel.
- 35,17** Erat autem magna partus difficultas; cui ex partu admodum laboranti (inquit) obstetrix: ‘Sine metu es; hunc enim quoque habebis filium.’
- 35,18** Sed cum efflaret animam et mortem subiret, Benoni ipsum nominat; pater autem nomen illi imponit Beniamin.
- 35,19** Sic vita defuncta Rahela ad viam Ephratensem, quae nunc est Bethlehem, sepeliebatur.
- 35,20** [45<sup>r</sup> /94] *Monumentum* autem supra sepulchrum eius erexit Iacob; quod quidem sepulchri Rebeccae monumentum etiam hodie cernitur.
- 35,21** Israel egressus tabernaculum trans turrim Eder statuit.
- 35,22** Israele autem regionem illam incolente accidit, ut Ruben cum patris sui concubina Bilha concumberet; quae fama ad Israelem emanabat. Erant autem filii Iacobi duodecim.
- 35,23** Filii Leae sunt: Ruben primo loco natus Iacobo, Simeon, Levi, Iuda, Isaschar, Sebulon.
- 35,24** Filii Rahalae: Ioseph, Beniamin.
- 35,25** Bilhae, ancillae Rahalae, filii: Dan, Naphthali.
- 35,26** Filii Silpae, servae Leae: Gad, Asser. Hi filii sunt Iacobi nati in Mesopotamia.
- 35,27** Ad patrem igitur Isaac Mamrae veniebat Iacob, in metropolin dictam Hebron, in qua eadem Abraham et Isaac fuerunt peregrini.
- 35,28** Centesimo octuagesimo anno exacto
- 35,29** Isaac viribus deficiens moritur, *ad* populum suum collectus senio vitaeque saturitate repletus. Filii eius Esau et Iacob eum humabant.

### XXXVI [45<sup>r</sup>19 – 46<sup>v</sup>18]

- 36,1** Familia Esau, qui idem *Eden* dicitur, haec est:
- 36,2** De Cananitis uxores Esau ducebat: Adan, filiam Elonis Hethei, Ahalibamam, filiam Anae, neptem Zibeonis Hevitae,
- 36,3** Basmatham, filiam Ismaelis, sororem Nebaiothi.

**35,16** unius iugeris spatio: *corr.* unius iugeri spatium (*cf.* 48,7: cum non amplius iugeri spatio Ephratha abessem; *Curt. Ruf. hist.* 5,26: Aedificia ... spatium iugeri unius absunt)

**35,20** [45<sup>r</sup>] *Monumentum* Mo-[45<sup>v</sup>]numentum *Ms* || Rebeccae: *corr.* Rahalae

**35,28** octuagesimo: *spätlat.*; - *klass.*: octogesimo

**35,29** moritur, *ad*] moritur. *Ad Ms*

**36,1** *Eden*: *corr.* Edom

**36,4** Ada Elipham, Basmatha Reguelem,  
 [45<sup>v</sup> /95]

**36,5** *Ahalibama Iehusum, Iaelam et Korach pariebat Esauo. Hi filii Esauo in terra Canaan nascebantur.*

**36,6** Esau autem cum uxoribus, filiis, filiabus et domus suae cunctis animalibus, cum bonis, pecoribus omnibus et facultatibus suis, quas in regione Canaan adeptus fuerat, in aliam regionem a fratre suo Iacobo proficiscitur.

**36,7** Erant enim facultates eorum ampliores, quam una ut possent habitare; terra, quam peregrini incolebant ipsi, sustinere eos non poterat amplius prae magnitudine rei pecuariae.

**36,8** Sic igitur montes Seir Esau incolebat. Esau est ille Edom.

**36,9** Familia Esau, a quo Edomitae ducunt originem, in montibus Seir haec est;

**36,10** et illa sunt liberorum Esau nomina: Eliphas, filius Adae, uxoris Esau, Reguel, filius Basmathae, uxoris Esau.

**36,11** Filii Eliphae hi sunt: Theman, Omar, Zepho, Gaetham, Cenas.

**36,12** Concubina autem Eliphae, Thimna, filii Esau, pariebat Amalec. Adae, Esau uxoris, liberi hi sunt.

**36,13** Reguelis liberi: Nahat, Serah, Samma, Misa. Liberi ex Basmatha, uxore Esau, hi sunt.

**36,14** Sed ex Ahalibama, Esau uxore, filia Anae, neptis Zebeonis, hi sunt nati Esauo: Ieus, Iaelam, Corach.

**36,15** Atqui hi quidem sunt ex liberis Esau principes. Liberi Eliphae, primi filii Esau, hi sunt: Princeps Theman, Omar princeps, princeps Zepho, princeps Cenas,

**36,16** princeps Corah, princeps Gaetham, princeps Amalek. Hi orti ab Eliphae in terra Edom sunt principes, nati ex Ada.

**36,17** Liberi Reguelis, [46<sup>f</sup> /96] Esau filii: Nahath, Serah, Samma, Misa principes. Ex Reguele hi sunt in terra Edomitarum principes, nati ex Bathmatha, uxore Esau.

**36,18** Uxor Esau, Ahalibamae, hi sunt liberi: Ieus, Iaelam, Corah principes. Hi sunt principes nati ex Ahalibama, filia Anae, Esau uxore.

**36,19** Liberi igitur Esau et inde orti principes hi sunt. Ipse autem ille est Edom.

**36,5** [45<sup>v</sup>]Ahalibama ] Aha-[45<sup>v</sup>]libama *Ms*

**36,6** cunctis animalibus: *corr.* cunctis animabus; alle Seelen *L*, omnem animam *V*

- 36,20** Siri autem **Hevitae**, qui eam terram incolebat, liberi hi sunt: Lothan, Sobal, Zibeon, Ana, Dison, Ezer, Disan.
- 36,21** Hi principes Horitorum sunt, liberi Seiri in terra Edom.
- 36,22** Lothani filii: Hori, Heman. Soror autem Lothani erat Thimma.
- 36,23** Liberi ex Sobal hi sunt: Alvan, Manahath, Ebal, Sepho, Onam.
- 36,24** Zibeonis liberi: Aia, Ana. Atque hic quidem **ille est**, qui, cum patris sui Zebeonis asinos pasceret, in solitudine mulos primus invenit.
- 36,25** Liberi Anae: Dison, Ahalibama, filia Anae.
- 36,26** Liberi Dison: Hembdan, Esban, Iethran, Charan.
- 36,27** Ezer liberi: Bilhan, Savan, Akan.
- 36,28** Disan liberi: Uz, Aran.
- 36,29** Principes Horitarum hi sunt: Lothan, Sobal, Zibeon, Ana,
- 36,30** Dison, Ezer, Disan principes. Hi principes Horitarum in regione Seir rerum imperioque potiebantur.
- 36,31** Reges autem, in Edom qui regnaverunt, antequam posteri Israelis [46<sup>v</sup> /97] **regibus** parerent, hi sunt:
- 36,32** Bela, filius Beori, rex Edomi; urbs eius Dinhaba dicebatur.
- 36,33** Huic mortuo filius Serah Bazrari Iobab succedebat.
- 36,34** Illo etiam ex hac vita evocato, regno praeficitur Husam, ille Themanites.
- 36,35** Mortuo Husamo rex Hadad, filius Bedad, designatur, qui Midianitas in agro Moabitico caedebatur; urbs eius erat Avvith.
- 36,36** Vita defuncto Hadad Samla Masrecus regnabat.
- 36,37** Samlae defuncto Saul, ille Rehobothus, ad aquam succedit.
- 36,38** Saul exeunti e vita Baalhanan, filius Achbori, succedit.
- 36,39** Baalhan, filio Achbori, mortuo Hadar imperium capessit; cuius urbs Pagu appellabatur. Uxor nomen erat Mehetabeel, filia Matredis, quae ipsa filia erat Mesahab.
- 36,40** Atque ita quidem sunt orti ab Esauo principes dicti, illae eorum familiae, illae sedes et nomina. Thimna, Alvva, Ietheth,
- 36,41** Ahalibama, Ela, Pinon,
- 36,42** Cnas, Theman, Mibzar,
- 36,43** Magdiel, Iram principes. In Edom illi sunt principes, ut quisque in regione patria habitavit. Esau autem Edomitarum parens est.

---

**36,20** Hevitae] des Horiten L (Hevitae wohl im Anschluss an 36,2)

**36,24** ille est] est ille (mit darüber geschriebenen Ziffern 2 / 1) Ms

**36,31** [46<sup>v</sup>] regibus] re-[46<sup>v</sup>]gibus Ms

XXXVII. [46<sup>v</sup>19 – 48<sup>v</sup>1]

**37,1** Iacob igitur in regione ea, quam parens eius peregrinus incoluerat, in regione scilicet Canaan, habitante

**37,2** haec eius erat posteritas. Septimum decimum agebat annum Ioseph, cum pastor pecoris esset cum fratribus. Cum filiis autem Bilhae et Silpae, uxorum patris sui, versabatur et, si qua [47<sup>r</sup> /98] de ipsis fama turpis ferebatur, eam ille referebat ad patrem.

**37,3** Israel igitur cariorem habebat Iosephum ceteris liberis suis omnibus, quod ipsum iam senio confectus suscepisset; ei igitur tunicam variam parabat.

**37,4** Fratres eius, quod amore ceteris fratribus omnibus longe apud patrem anteiret, cognito, oderant eum nec familiariter cum illo loqui poterant.

**37,5** Huc accedebat somnium, quod, cum forte per quietem vidisset, fratribus narrabat; quo facto vehementius etiam odium conceperant.

**37,6** ‘Audite vero’ dixerat ‘quid somniaverim.

**37,7** Manipulos colligere nos videre videbatur mihi in agro; meus autem manipulus stabat erectus, vestri autem circumquaque coram meo inclinabantur.’

**37,8** ‘Tu rex ergo’ inquiunt ‘nobis imperares.’ Somnii ergo et sermonis causis vehementiori odio inflammabantur.

**37,9** Aliud praeterea ei in somnis videbatur, quod idem fratribus narrabat dicens: ‘Ecce, iterum aliquid in quiete: solem, lunam et undecim stellas coram me inclinari **visus sum**.’

**37,10** Quo patri suo fratribusque renuntiato, pater eum reprehendens: ‘Quale tandem illud visum est, quod in somnis vidisti? Num me matremque et fratres tuos te adorare rectum est?’

**37,11** Etsi autem invidia fratres eum premebant, pater tamen illa verba conservabat.

**37,12** Abeuntibus igitur fratribus eius, ut pecora patris in Sichem pascerent, [47<sup>v</sup> /99]

**37,13** ‘Nonne’ inquit Iosepho Israel ‘fratres tui armenta in Sichem pascunt? Ades dum, ad ipsos mittam te.’ ‘Adsum’ inquit ille.

**37,14** ‘Excurre’ ait ille ‘et, num omnia fratrum salva sint et salva pecora, vide et, qualia sint omnia, mihi renuntia!’ Hebrona igitur ex valle eum, ut in Sichem iret, mittebat.

---

**37,9** *visus sum: corr. vidi*

**37,15** In illum autem de via incertum et errantem in agro vir quispiam incidens ‘quem quaeris?’ inquit.

**37,16** At ille: ‘Fratres meos quaero; amabo te, mihi, ubi locorum pascant, indica!'

**37,17** ‘Hinc discesserunt’ ait ille, ‘eos enim dicere audivi et constituere, ut Dothan abirent.’ Secutus fratres eos Dothani offendebat.

**37,18** Quo procul viso ante etiam, quam propius eos venisset, ut mortem illi offerrent, consultabant.

**37,19** ‘Ecce’ inquiunt ‘ille somniorum auctor iam aderit.

**37,20** Eum igitur occisum et in foveam abiectum a fera crudeli devoratum esse narremus; sic, quo somnia eius evasura sint, videbitur.’

**37,21** Quo audito, *ut* manibus eorum eriperet illum, Ruben inquit: ‘Mortem illi non offeramus!’

**37,22** Addebat illud quoque: ‘Sanguinem ne fuderitis, sed potius eum in foveam, quae in solitudine est, abicite; manus autem certe illi non afferte!’ Eum autem ipsis eripere et patri reddere conabatur.

**37,23** Ioseph igitur, cum ad fratres venisset, tunica et veste varia exutum, quam gerebat,

**37,24** in foveam abiciunt. Erat autem illa inanis, nec quicquam aquae continebat.

**37,25** Ad cibum capiendum accumbabant. Interea oculis sublatis turbam Ismaelitarum Gilead iter facientes animadvertunt [48<sup>r</sup>/100] cum camelis, qui aromata, balsamum, myrrham gestabant, in Aegyptum proficiscentes.

**37,26** Iuda igitur fratres suos allocutus ‘Quid tandem commodi redibit ad nos interfecto fratre nostro eiusdemque occultato sanguine?’ inquit

**37,27** ‘quin potius eum Ismaelitis vendamus, ne ipsi manus illi violentes afferamus; frater est enim noster, caro sanguisque communis.’ Illi igitur hunc audiebant.

**37,28** Midianitis ergo mercatoribus illac iter facientibus illum extractum e fovea Ismaelitis pro viginti argenteis vendunt; illi autem eum in Aegyptum deduxerunt.

**37,29** Ruben ad foveam reversus, non *reperto* Iosepho, scisis vestibus,

**37,30** ad fratres rediens ‘puer non est ibi’ inquit ‘quo me nunc vertam?’

**37,31** Occiso autem capro vestem Iosephi tinctam sanguine,

**37,21** audito, *ut*] audito: Vt *Ms*

**37,29** *reperto*] reporto *Ms*

**37,32** tunicam illam versicolorem domum remittunt patri dicentes: ‘Hanc nos forte invenimus, tu vero, sitne filii tui vestis an non, vise!’

**37,33** Ille autem cognoscens eam continuo ‘filii mei tunica est’ inquit ‘belua crudelis eum devoravit, bestia vorax Iosephum concerpsit.’

**37,34** Concisis igitur vestibus indutus sacco humeros longo tempore filium suum lugebat Iacob.

**37,35** Quamvis autem omnes filii eius et filiae accedentes eum consolarentur, ille tamen omnem consolationem repudiabat, quod diceret: ‘Cum luctu in foveam ad filium meum descendam.’ Pater etiam eius ipsum deplorabat.

**37,36** Midianitae vero eum in Aegypto vendunt [48<sup>v</sup> /101] Potiphar, cubiculario Pharaonis et praefecto aulae.

#### XXXVIII [48<sup>v</sup>2 – 49<sup>v</sup>14]

**38,1** Eodem tempore accidit, ut relictis fratribus suis Iuda discedens se ad virum quendam Hiram Odollami habitantem conferret.

**38,2** Visam ibi cuiusdam Cananitae filiam, Suham nomine, uxorem dicit. Cum illa concubens

**38,3** gravidam fecit; filium autem, quem pariebat, Ger nominabat.

**38,4** Iterum gravida filium parit, quem illa Onan appellabat.

**38,5** Iterum eadem filium pariens Sela eum nominat. Erat autem, cum eum pareret, Chesibi.

**38,6** Iuda filio suo primo Ger Thamar uxorem dabat.

**38,7** Eum vero, quod coram domino improbus esset, dominus morte multabat.

**38,8** ‘Cum fratri uxore contrahe’ inquit Iuda Onani ‘et uxor loco habe, ut semen fratri tuo excites!’

**38,9** Sciens autem Onan non suum fore semen, si cum uxore fratri concumberet, in terram deiectum perdidit, ne fratri semen subministraret.

**38,10** Quod factum cum displicuissest domino, illum etiam morte interemit.

**38,11** ‘Vidua sis’ inquit Iuda nurui Thamar ‘domi patris tui, dum filius meus Sela aetate corroboretur.’ [ ... ] Thamar discedens domi patris sui commoratur.

**38,2** cuiusdam Cananitae filiam, Suham nomine: *corr. cuiusdam Cananitae, Suhae nomine, filiam; einer Cananiter mans Tochter / der hies Suha L*

**38,11** [ ... ] *om. Denn er gedachte / Vielleicht möcht er auch sterben / wie seine Brüder L*

**38,12** Dies autem plurimi cum praeteriissent, Suha, uxor Iudee, moritur; finito luctus tempore Thimnatum ad tonsuram ovium cum pastore suo Hira Odollamo Iuda proficiscitur.

**38,13** Hoc igitur Thamar cum rescivisset et ad tonsuram ovium [49<sup>r</sup> /102] *socerum* egressum esse audivisset,

**38,14** vestitu, quem more gerebat viduae, deposito, tecta facie, pallio obvoluta ante *fores* in via Thimnatensi consedit. Selam enim iam grandem natu sibi non datum esse animadvertebat.

**38,15** Hanc visam, cum, quod faciem texisset, meretricem esse crederet,

**38,16** Iuda adortus in via alloquitur: ‘Quaesum te, fac mihi concubitus tui potestatem!’ Nurum enim suam esse ignorabat. Illa contra: ‘Concubendi ecquod erit praemium?’

**38,17** ‘Caprum’ ait ille ‘mittam tibi de grege.’ ‘Pignus igitur’ respondet illa ‘relinques mihi, donec mittas mihi.’

**38,18** ‘Pignus quale vis dari tibi?’ inquit ille. At illa: ‘Annulum, velamen et, quem manu tenes, scipionem.’ Datis igitur illis concubit; ex quo illa grava redditur.

**38,19** Discedens autem deposito pallio vestitum viduae induit.

**38,20** Caprum per pastorem Odollanum mittit Iuda, ut pignus a muliere ricerperet. Ille autem eam non inveniens

**38,21** ex hominibus illius loci, quae in via consedisset meretrix, quo abiisset, percunctatur. Meretricem negantibus affuisse,

**38,22** reversus ad Iudam se eam non invenisse et homines eius loci meretricem affuisse negare renuntiat.

**38,23** Iuda respondet: ‘Sibi habeat! Misso enim capro et illa non reperta de nobis quidem certe turpe nihil merito queri potest.’

**38,24** Tribus mensibus exactis Thamar scortatam esse et ex scortatione gravidam esse Iudee renuntiatur. [49<sup>v</sup> /103] ‘Adducatur’ inquit Iuda ‘ut comburatur!’

**38,25** Quae adducta ad socerum mittit indicatum: ‘Ex illo viro grava sum, cuius sunt illa. Nunquid, cuius ille annulus, illud velamen et baculus sit, agnoscis?’

**38,12** Suha, uxor Iudee, moritur: *corr.* Suhæ filia, uxor Iudee, moritur; starb *des* Suha Tochter Juda weib L (cf. 38,2)

**38,13** [49<sup>r</sup>] *socerum*] *soce-[49<sup>r</sup>]rum* Ms

**38,14** *fores*] *feres* Ms

**38,26** Quibus cognitis ‘iustior me est’ inquit Iuda ‘non enim eam filio meo Sela in uxorem dedi.’ amplius autem cum illa rem non habebat.

**38,27** Sed cum pariendi tempus appropinquasset, in eius utero reperti sunt gemelli.

**38,28** Cumque eniteretur, manus exerebatur. Obstetrix igitur manum rubro filo ligat dicens: ‘Prior hic egredietur.’

**38,29** Eodem autem manum retrahente, frater eius prodibat. ‘Tua causa cur’ inquit illa ‘tantopere perrupisti?’ Inde nomen datum est illi Pereth.

**38,30** Hunc frater eius, rubrum circa manum qui gerebat filum, secutus Serah nominabatur.

### XXXIX. [49<sup>v</sup>15 – 50<sup>v</sup>16]

**39,1** Iosephum abductum in Aegyptum cubicularius Pharaonis idemque aulae praefectus Potiphar ab Ismaelitis, qui eum adduxerant, mercatur.

**39,2** Ita autem cum Iosepho erat Dominus, ut fortunatissimus esset; vivebat autem domi heri sui Aegyptiaci.

**39,3** Qui, cum actiones eius omnes fortunaret Dominus, animadvertisens Dominum esse cum ipso

**39,4** coepit illum gratia sua singulari complecti, factumque illum servum suum domui praefecit et facultatibus suis omnibus.

**39,5** Ex eo tempore, quo ipsum domui et bonis suis omnibus praefecerat, domum Aegyptiaci [50<sup>r</sup> /104] *Dominus* propter Iosephum ita locupletabat, ut, quicquid possideret domi forisque, plena essent benedictionis.

**39,6** Eius igitur manibus, quicquid habebat, permittebat; nec quicquam, ipso servo, curabat, cibum saltem potumque ut caperet. Erat autem facie praeditus Ioseph venusta et forma liberali.

**39,7** Accidit autem his ita gestis, ut uxor herilis oculis ad Iosephum coniectis ipsum de concubitu sollicitaret.

**39,8** Ille autem negans illi ‘Ecce’ inquit ‘quicquid hac domo continetur, eorum nihil prae me curat, omnia potius sua manibus meis subdidit.

**39,9** Nihil, quantumvis magnum sit, me celat, te una uxore excepta. Quomodo igitur tantum admirerem facinus deumque offenderem?’

**39,10** Illa autem talibus eum sermonibus cotidie etiam sollicitabat, ille tamen morem illi non gerebat, ut proprius ipsam aut dormiret aut versaretur.

**39,11** Quodam die domum negotii sui efficiendi causa Iosephum ingressum, cum tota abasset familia,

---

**39,5** Aegyptiaci: *corr. Aegyptii; Aegyptii V* || [50<sup>r</sup>] *Dominus*] Do-[50<sup>r</sup>]minus *Ms*

**39,12** comprehensum veste alloquitur dicens: ‘Concumbe mecum!’ Ille autem relicta in manu eius veste fugiens e domo profugit.

**39,13** Vestem relictam in manu ipsumque fugere videns

**39,14** accersita familia ‘Ergo’ inquit ‘illum hominem HEbraeum, ut vitium nobis offerret, introduxit. Ut enim mecum concumberet, est ad me ingressus; ego autem contenta voce clamabam.

**39,15** Clamorem excitari a me et vociferari me videns, relicita veste, [50<sup>v</sup> /105] aufugiens foras se contulit.’

**39,16** Iuxta se posita veste, domino reverso

**39,17** eadem nuntiabat dicens: ‘Quem tu nobis adduxisti, servus ille Hebraeus ad me, ut vitium offerret, ingressus est.

**39,18** Me autem excitante clamorem et vociferante, relicita apud me veste aufugit.’

**39,19** Uxor sermone accepto, quod diceret: ‘hoc modo **mecum servus** tuus egit’ iracundia gravi exarsit.

**39,20** Herus igitur eum in carcerem, quo regis captivi servabantur, coniecit; ibi igitur captivus erat.

**39,21** Sed tamen cum ipso erat Dominus et amore ipsum complectebatur eamque gratiam ei apud praefectum carceris conciliabat,

**39,22** ut eius manui omnes carceris captivos committeret, ut, quicquid curandum esset, per ipsum administraretur.

**39,23** Praefectus enim carceris de nulla re laborabat. Cum Iosepho enim erat dominus et, quicquid faceret, id dominus bene feliciterque fortunabat.

#### XL. [50<sup>v</sup>17 – 51<sup>v</sup>10]

**40,1** Forte autem contigit, ut regius pincerna et pistor in dominum suum, regem Aegypti, aliquid admitterent.

**40,2** Iratus igitur duobus illis cubiculariis praefectis, scilicet pincernis et pistoribus,

**40,3** in domum praefecti aulae, in qua captivus tenebatur Ioseph, eos Pharaon in custodiam tradebat.

**40,4** Praefectus autem aulae Iosephum, ipsis ut ministraret, praeficit. Erant autem dies aliquot in carcere.

**39,19** *mecum servus]* servus mecum (*mit darüber geschriebenen Ziffern 2/1*) Ms

**40,5** Eadem nocte utriusque, tum pincernae, tum pistori, per quietem somnium offerebatur, unicuique [51<sup>r</sup> /106] suum peculiare et peculiarem habens coniectionem.

**40,6** Illos igitur cum mane ingressus Ioseph tristes offendisset,

**40,7** rogit: ‘Hodie cur tandem tristes estis?’

**40,8** ‘Somnium’ inquiunt illi ‘uterque vidit et, qui illud coniciat, nemo est.’ Ioseph respondet: ‘Interpretatio Dei est, sed tamen narrate mihi!’

**40,9** Suum igitur narrans somnium archipincerna somniasse se ait vitem coram se stetisse

**40,10** **cum** tribus palmitibus, virentem, eamque crevisse et actis gemmis uvas maturuisse,

**40,11** seque manu scyphum Pharaonis tenentem, uvis in scyphum expressis, scyphum in manus Pharaonis dedisse.

**40,12** ‘Interpretatio talis est’ inquit Ioseph ‘tres rami tres dies sunt;

**40,13** triduo post sublato tuo capite Pharao tuo te praeficiet officio, ut pro consuetudine tua, cum eius pincerna essem, ipsi scyphum in manus tradas.

**40,14** Sed tamen fortuna utens bona de me quoque recordare eamque mihi misericordiam imperti, ut Pharaonem admoneas, ut,

**40,15** quoniam clam furto e terra Hebraeorum abductus sum, [14:] ex illa me domo educat, [15:] praesertim cum nihil ne hic quidem admiserim, cuius causa in carcerem coniciendus essem.’

**40,16** Archipistor viso interpretationem hanc faustam extitisse dicit Iosepho: ‘Per quietem visus sum tria canistra alba ferre in capite,

**40,17** in quorum primo varii cibi pisti Pharaoni erant; aves autem ex canistro in capite meo comedebant.’

**40,18** ‘Huius etiam’ inquit ‘interpretatio talis est: tria canistra [51<sup>v</sup> /107] tres dies.

**40,19** Hoc triduo sublato tuo capite te in crucem aget, et aves de carne tua pascentur.’

**40,20** Die igitur tertio diem anniversarium agens suum Pharao omnibus ministris suis convivium parabat. Capite igitur archipincernae et archipistoris inter servos suos sublato,

**40,21** archipincernam officio suo, ut scyphum Pharaoni in manum daret, praefecit;

**40,22** archipistorem autem, sicuti interpretatus Ioseph fuerat, sustulit in patibulum.

**40,10** **cum** tribus palmitibus: *corr.* tribus palmitibus ornatam

**40,23** Archipincerna vero de Iosepho non recordabatur, quin potius memoriam eius deponebat.

XLI. [51<sup>r</sup>11 – 54<sup>r</sup>4]

- 41,1** Exeunte autem biennio somniabat Pharao se ad aquas consistentem  
**41,2** septem videre vaccas forma pinguedineque praestantes ex aqua prodeuntes in gramine pascere,  
**41,3** *post* illas alias septem vaccas ex aqua prodire, deformes et macilentas, et has quidem in litore aquae ad alias vaccas accedere.  
**41,4** Illae autem deformes et macilentae septem formosas et pingues devorabant. Hic somno Pharao solvebatur.  
**41,5** Idem autem cum iterum obdormivisset, aliud per quietem vidit: septem scilicet spicas, uberes satis et plenas, ex culmo uno nasci,  
**41,6** post illas alias septem exiles et adustas prodire,  
**41,7** et has exiles illas uberes et plenas devorare. Hic igitur experrectus Pharao somnium esse cognovit.  
**41,8** Dies autem cum illuxisset, animo angebatur et accersitis omnibus somniorum coniectoribus Aegyptiacis [52<sup>r</sup> /108] et sapientibus narrat somnium. Nemo autem somniorum facere poterat interpretationem.  
**41,9** Archipincerna igitur Pharaonem allocutus ‘hodie’ inquit ‘peccati mei recordor.  
**41,10** Cum enim iratus Pharao servis suis me cum archipistori domi praefecti aulae in carcerem conieciisset,  
**41,11** uterque vidi somnium eadem nocte peculiare, cuius interpretatio ad eum pertinebat.  
**41,12** Adolescens autem quidam Ebraeus, servus praefecti aulae, forte nobiscum erat. Qui, cum ei somnia narraremus, utriusque suum somnium interpretabatur.  
**41,13** Et sicuti is nobis interpretabatur, somnia vera evaserunt. Ego enim officio meo praefectus sum, at ille alter suspensus est.’  
**41,14** Missis igitur certis quibusdam Iosephum accersit Pharao; nulla mora interposita e lacu emittunt. At ille tonsus vestitu mutato ad Pharaonem ingreditur.

---

**41,2f.** pascere, post] pascere. Post Ms (pascere *nur hier u. 41,18 intransitiv verwendet*)

**41,10** archipistori: corr. archipistore

**41,15** ‘Somnium’ inquit ad ipsum Pharaonem ‘quod per quietem vidi, nemo mihi interpretari potest. Sed de te, quod audiens somnium interpretari possis, dictum est mihi.’

**41,16** Ioseph Pharaoni respondet: ‘meum hoc non est; Deus tamen nihilominus Pharaoni bonum vaticinabitur.’

**41,17** Pharaonem Iosepho narrat: ‘Ad ripam somniabam me consistere

**41,18** et ex aqua videre septem forma pinguedineque praestantes vaccas prodire inque gramine pascere.

**41,19** Illas septem macras et plane deformes macie consequi, quibus deformitate similes in tota non vidi Aegypto unquam.

[[52v](#)/[109](#)]

**41,20** Illae autem septem macilentae et deformes primas illas pingues devorabant.

**41,21** Quibus absumptis nihil tamen in ipsis, quod pastae essent, apparebat, sed eadem illa priore deformitate cernebantur. Hic somno solvebar.

**41,22** Iterum autem somniabam videre me septem in uno culmo natas spicas uberes et plenas.

**41,23** Has aliae septem exiles, macrae et adustae uredine sequebantur.

**41,24** Illae autem septem exiles spicae septem illas uberes deglutiebant. Quae omnia narravi coniectoribus, sed interpretari non potest quisquam.’

**41,25** Ioseph Pharaoni: ‘Utrunque somnium idem est; Deus enim, quid facturus sit, Pharaoni praedicit.

**41,26** Septem vaccae pulchrae septem anni sunt, spicae septem bonae illi anni sunt. Somnium idem est.

**41,27** Macres illae et deformes vaccae, quae illas alteras secutae sunt, septem anni sunt, spicae exiles et adustae septem anni sunt caritatis annonae.

**41,28** Atque illud quidem est, quod Pharaoni dixi Deum, quod facturus sit, Pharaoni praedicere.

**41,29** Ecce, anni fertiles septem in Aegypto erunt;

**41,30** quos alii septem caritatis et inopiae sequentur, quorum duritate memoria praeteritae fertilitatis penitus peribit. Illa caritas regionem ita affliget,

**41,31** ne qua superioris copiae recordatio etiam relinquatur prae illa inopia, quae est secutura, grandis plane et intolerabilis.

**41,30f.** ita ... ne: *corr.* ita ... ut non

**41,31** intolerabilis] intollerabilis *Ms*

**41,32** Quod autem geminatum est somnium, certitudinem et celeritatem, qua deus id faciet, significat.

**41,33** Iam igitur virum sapientia singulari praestantem [53<sup>r</sup> /110] Pharao eligat, quem Aegypto praeficiat,

**41,34** eique mandet, ut in regione praefectos constituat, quintam quamque fructuum partem in Aegypto annis illis fertilibus exigat

**41,35** et esculenta omnis generis annorum fertilium sequentium colligat; frumenta in cellas Pharaonis comportent, in urbibus ad thesaurum penarium custodiant,

**41,36** ut, cum illi anni miseri incipient, cibi regioni ne desint, ne, cum Aegyptum presserint anni, regio p[re] fame intereat.'

**41,37** Quae omnia Pharaoni et ministris eius omnibus cum valde probarentur,

**41,38** 'Talem' inquit ministris suis Pharao 'quomodo invenerimus, in quo eodem spiritus domini foret?

**41,39** Quoniam igitur' ait Iosepho 'ista omnia tibi patefecit Deus, nemo te sapientia, nemo intelligentia superat.

**41,40** Te familiae meae praeficio, et tuis dictis omnes mei erunt audientes. Sellam modo regiam mihi servo et illa te ero superior.'

**41,41** Addebat Pharao illud quoque: 'Ecce, te Aegypto universae praeficio.'

**41,42** Detractum de digito suo annulum Iosepho in manus S dat, vestibus bissinis induit, torquem auream de collo eius appendit

**41,43** et, ut curru a se proximo veheretur, imperavit praemittens, qui proclamarent: 'Hic est pater patriae!' Toti igitur Aegypto eum praefecit.

**41,44** Pharao Iosepho ait: 'Ego quidem Pharao sum; iniussu tuo nemo manum, pedem in Aegypto nemo moverit.'

**41,45** Consiliarium [53<sup>v</sup> /111] intimum eum appellabat. «Asnatham», filiam Potipharae, sacerdotis Oni, ei uxorem dat. Ioseph igitur inspecturus Aegyptum egreditur.

**41,46** Erat autem annis triginta, cum coram Pharaone, rege Aegypti, consisteret. Discedens igitur a Pharaone totam Aegyptum peragrabat.

**41,47** Provinciales autem septem illis annis fertilibus mandatum facientes

**41,42** manus: *corr.* manum; gab jn Joseph an seine Hand *L* || bissinis] *klass.*: byssinis

**41,44** moverit: *corr.* movebit; movebit *V*

**41,45** [53<sup>v</sup>] intimum] in-[53<sup>v</sup>]timum *Ms*

**41,48** esculenta, quae in regione erant, septem annis in urbes comportabant. Quicquid ciborum in singulis urbium agris nascebatur, convehebant in oppidum.

**41,49** Sic frumenta Ioseph comportabat infinita ceu arenas litoris ita, ut numeri etiam deficerent; non enim recensendo numerari poterant.

**41,50** Filii duo Iosepho nascebantur ante caritatem annonae ex Asnatha, Potipharae, Oni sacerdotis, filia.

**41,51** Primum Manasse nominabat, quod diceret: ‘Memoriam calamitatis meae omnis et familiae paterna mihi Deus sustulit’,

**41,52** alterum Ephraim, quod in terra miseriae sua eum locupletasset Deus.

**41,53** Exactis igitur septem annis illis fertilibus in Aegypto

**41,54** septem anni caritatis capiunt initium, de quibus Ioseph dixerat. Annonae summa sequebatur inopia passim, sola Aegyptus pane abundabat.

**41,55** Sed cum fames etiam Aegyptum attingeret, pro pane Pharaonem populus inclamabat. Eos autem ad Iosephum Pharao remittens, quicquid ille iussisset, facere iubet.

**41,56** Annona igitur cum in tota regione ingravesceret, cellas penarias Ioseph aperit et inde Aegyptiacis vendit. [54<sup>r</sup> /112] Annona enim in dies magis magisque fiebat durior.

**41,57** Et omnes regiones in Aegyptum, ut a Iosepho mercarentur, confluebant. Erat enim maxima annonae in omnibus regionibus difficultas.

#### XLII. [54<sup>r</sup>5 – 55<sup>v</sup>23]

**42,1** Iacob igitur frumentum esse in Aegypto venale cognito ‘Quid cunctamini?’ inquit filiis

**42,2** ‘equidem frumentum venale esse in Aegypto audio. Descendite ergo et, ut vitam tueamur nec mori nobis necesse sit, frumentum nobis emite!’

**42,3** Sic igitur fratres Iosephi decem ad emendum frumentum in Aegypto proficiuntur.

**42,4** Beniaminum autem, illum Iosephi fratrem, una cum fratribus ire non permisit Iacob veritus, ne quod ipsi incommodum eveniret.

**41,48** in singulis urbium agris: corr. in singularum urbium agris; auff dem felde einer jglichen Stad L

**41,50** Potipharae: entsprechend 41,45

**41,51f.** sustulit, alterum] sustulit. Alterum Ms

**41,56** Aegyptiacis: corr. Aegyptiis; Aegyptis V

**42,4** ipsi: ei (cf. 44,29)

**42,5** Filii igitur Israelis empturi frumentum cum aliis, qui una ierant, veniunt. Nam in Canaan quoque annona carissima erat.

**42,6** Ioseph autem, terrae praefectus, omnibus provincialibus frumentum vendebat. Ad quem fratres eius accedentes coram ipso se in faciem abiciunt.

**42,7** Quos intuitus agnovit seque durum erga ipsos praebuit et acerbe alloquitur dicens: ‘Unde vos?’ ‘E terra Canaan’ inquiunt illi ‘annonam empturi.’

**42,8** Etsi autem ipsos agnosceret, tamen illi eum non noverant.

**42,9** Hic somniorum, quae de ipsis viderat, Ioseph recordatus ‘Exploratores estis vos’ inquit [54<sup>v</sup>/113] ‘visuri, qua parte regio pateat.’

**42,10** ‘Domine’ respondent illi ‘absit hoc, emendi annonam causa venimus, servi tui.

**42,11** Viri unius sumus filii, ingenui, nec exploratores fuimus unquam.’

**42,12** ‘Minime’ inquit ille ‘vos, ut terrae aditus perscrutaremini, venistis.’

**42,13** ‘Nos’ aiunt illi ‘servi tui, fratres duodecim, unius viri filii in regione Canaan sumus, natu minimus apud patrem remansit, unus autem desideratur.’

**42,14** ‘*Id ipsum* dico vobis’ ait Ioseph ‘exploratores estis.

**42,15** Ita vivat Pharaon, inde de vobis capiam indicium. Hinc non discedetis, nisi frater vester natu minimus huc venerit.

**42,16** Unum e vobis, qui fratrem vestrum adducat, mittite, vos autem captivi eritis. Ita enim de sermonibus vestris faciam iudicium et, verane agatis an minus, cognoscam. Aliter enim, ita superstes Pharaon sit, vos estis exploratores.’

**42,17** Triduo igitur eos iussit una asservari.

**42,18** Et die tertio eos allocutus ‘Si vita cordi est vobis’ inquit ‘sic facite; ego enim Deum vereor.

**42,19** Si ingenui estis, uno ex fratribus vestris vincito in carcere relicto, vos abeuntes, quae famis depellendi causa mercati estis, domum referte

**42,20** mihique fratrem vestrum natu minimum huc sistite. Si verba vestra fidem apud me invenient, ne mori vos oporteat.’ Illi vero, quod iussi erant, faciunt.

**42,14** Id ipsum] Id ipsum Ms

**42,19** famis depellendi causa: corr. famis depellendae causa vel famem depellendi causa

**42,21** Secum autem loquentes ‘id’ inquiunt ‘de fratre nostro sumus meriti, qui, cum animae eius cruciatus [55<sup>r</sup> /114] *aspiceremus* et lacrimas videremus, tamen audire eum recusavimus. Illius causa in hanc aerumnam incidimus.’

**42,22** Quibus respondens Ruben ‘Nonne praedixi vobis’ inquit ‘cum vetarem, ne in ipsum quicquam admitteretis; vos autem audire recusabatis. Iam eius sanguis reposcitur.’

**42,23** Illis autem non constabat, quod, quae dicerentur, Ioseph intelligeret; per interpretem enim cum illis loquebatur.

**42,24** Aversus igitur flebat. Ad ipsos autem conversus et locutus, ex ipsis Simeonem eligit eumque inspectantibus ipsis vincit.

**42,25** Mandat Ioseph, ut sacci eorum frumento implerentur et singulorum pecunia redderetur, singulis in sacco suo, viaticum etiam ad iter adduceretur. Mandatum efficitur.

**42,26** Illi autem, merces cum in asinos imposuissent, discedunt.

**42,27** Sed cum quidam, aperto sacco, in hospitio pabulum asino praebere vellet, animadversa pecunia sua in sacco summo iacente

**42,28** ‘Mea mihi pecunia redditum est’ inquit fratribus ‘in sacco est meo.’ Hic cadebant animis et motu communi movebantur dicentes: ‘Nobis hoc cur, quaeso, Deus?’

**42,29** Domum reversi ad patrem Iacob in Canaan regionem, quaecunque ipsis acciderant, patri renuntiant.

**42,30** ‘Terrae’ inquiunt ‘dominus aspere nos allocutus exploratores terrae iudicavit.

**42,31** Nobis autem [55<sup>v</sup> /115] *ingenuos* nos esse nec exploratores fuisse unquam,

**42,32** sed fratres duodecim, patris nostri filios, unum desiderari, minimum natu apud patrem in regione Canaan remansisse respondentibus

**42,33** ille terrae dominus *inde ait faciam de vobis, sitisne ingenui, iudicium. Relicto uno fratre necessaria familiae vestrae capite, discedite,*

**42,34** *mihi fratrem vestrum natu minimum adducite! Sic ingenuos esse vos, non exploratores intelligam, et redditio fratre vestro vobis liberum erit, in regione contrahere.*’

**42,35** Effusis autem saccis singuli fasciculum pecuniae in saccis inveniunt. Agnoscentes autem pecuniae fasciculos cum patre terror invasit.

**42,21** [55<sup>r</sup>] aspiceremus] aspice-[55<sup>r</sup>]remus *Ms*

**42,31** [55<sup>v</sup>] ingenuos] inge-[55<sup>v</sup>]nuos *Ms*

**42,36** ‘Vos’ inquit pater eorum Iacob ‘me liberis meis orbatis. Ioseph nusquam est; Simeon nusquam est; Benjamin auferre cogitatis, mihi aegre fiunt omnia.’

**42,37** Ruben respondet patri: ‘Hunc tibi nisi reduxero, tu meos duos interface filios; mihi eum in manum trade, ego eum tibi reducam.’

**42,38** Ille contra: ‘Vobiscum filius meus non descendet. Eius enim frater mortuus est, et ille solus est reliquus. Si quid ipsi adversi in itinere, quod facitis, accideret, quanto cum maerore canos meos in sepulchrum deduceretis?’

#### XLIII. [55<sup>v</sup>24 – 57<sup>v</sup>2]

**43,1** Sed annonae difficultas magis magisque terram premebat,

**43,2** cumque frumentum allatum ex Aegypto esset consumptum, ‘Abite’ inquit illis pater ‘et [56<sup>r</sup>/116] paululum nobis annonae emite!’

**43,3** Cui Iuda: ‘Sancte nobis ille vir mandavit, **ut** eius faciem nos, nisi adducto nostro fratre, videremus.

**43,4** Quod si igitur nobiscum fratrem mittis, descendentes tibi cibos ememus.

**43,5** Aliter enim illuc nos non revertemur. Ille enim vir sic mandavit, ne eius faciem, nisi praesente fratre nostro, aspiceremus.’

**43,6** ‘Cur’ inquit Israel ‘tam male consuluistis mihi, ut viro isti de fratre uno reliquo diceretis?’

**43,7** ‘Ita accurate’ respondent illi ‘vir ille de nobis et **familia** nostra percunctabatur, ut diceret: *pater vester nunquid vivit? num adhuc vobis frater est reliquus?* Hic nos ad interrogata respondimus. Aut quomodo nos divinare potuimus, fore, ut adduci fratrem postularet?’

**43,8** Iuda autem Israeli patri dicit: ‘Puerum mecum abire permitte, ut eamus et vitam tueamur, ne nos tecum et liberis nostris moriamur;

**43,9** ego pro illo spondeo, de manibus meis eum petes. Hunc enim nisi ego tibi retulero et in conspectu tuo collocaro, culpam illam ego in universa vita mea sustinebo.

**43,10** Nisi enim hanc moram interposuissemus, iam bis redire potuissimus.’

**43,11** ‘Si igitur ita omnino fieri necesse est’ ait Israel pater ‘fiat sane. De terrae optimis fructibus in saccos vestros colligite et viro illi dona afferte, pusillum balsami, mellis, aromata et stacten, pineas et amigdalas!

**43,3** **ut:** corr. ne (*cf.* 43,5: mandavit, ne ... aspiceremus) || **fratre]** frate *Ms*

**43,7** **familia]** familia *Ms*

**43,12** Aliam praeterea pecuniam ad eam, quam in sacculis cepistis, afferte; fortassis enim erratum est.

**43,13** Fratrem [56<sup>v</sup>/117] praeterea vestrum adducite et ad virum illum redite!

**43,14** Deus autem omnipotens misericordiam vobis coram illo viro impertiat, ut vobis et illum alterum fratrem et Beniamin permittat. Ego autem ei similis esse cogor, qui suis omnibus liberis orbatus est.'

**43,15** Acceptis igitur donis et duplicata pecunia et Beniamin in Aegyptum abeuntes coram Iosepho consistunt.

**43,16** Quibus visis cum Beniamin ait praefecto familiae suae Ioseph: 'illos viros domum duc et macta atque omnia instrue; illi enim prandebunt mecum.'

**43,17** Homo mandatum Iosephi exequitur et illos domum Iosephi dicit.

**43,18** Illi autem, quod domum Iosephi deducerentur, timentes dicebant: 'Propter pecuniam, quam nuper in saccis invenimus, huc introducti sumus, ut eam culpam in nos derivet et lato iudicio de nobis servos nos faciat et asinos nostros vindicet.'

**43,19** Propterea igitur ad praefectum Iosephi accedentes eum ad fores aedium alloquuntur:

**43,20** 'Domine, etiam prius ad cibos emendos huc descendimus;

**43,21** sed in deversorium cum venissemus, apertis saccis singulorum, pecunia iusto pondere in singulis saccis est reperta. Illam igitur referimus

**43,22** et aliam, pro qua cibos mercabimur. Nemini autem nostrum constat, a quo pecunia sit nobis in saccis deposita.'

**43,23** Ille autem 'Bonum animum!' inquit 'Timorem deponite, vester patrisque vestri DEUS thesaurum vobis in saccos depositus, vestra mihi pecunia est [57<sup>r</sup>/118] redditus.' Educto autem Simeone ad ipsos

**43,24** omnes domum Iosephi deducit; aquam ad abluidos pedes apponit et asinis pabulum.

**43,25** Illi, dum ad meridiem veniret Ioseph, dona praeparant; se enim ibi cibos capturos esse audierant.

**43,26** Ingredienti igitur Iosepho in aedes in manibus dona ei offerunt, seque coram ipso abiciunt in terram.

**43,27** Quibus ille amicissime salutatis 'salvusne est' ait 'pater vester, ille senex, de quo mihi dicebatis? Etiamne superstes est?'

**43,28** Illi: 'Servus tuus, noster pater, salvus est, vita fruitur.' Inclinati autem coram ipso in terram abiciuntur.

**43,29** At ille sublatis oculis Beniamin, matris suae filium, videt fratrem suum: ‘hiccine ille natu est minimus frater vester, de quo mihi nuper?’ Addebat illud etiam: ‘Deus tibi misericordiam praebeat, mi fili!’

**43,30** Ioseph autem festinabat; cor enim erga fratrem suum exarserat et, ubi lacrimaretur, quaerebat. Ingressus autem in cubiculum ibi lacrimabatur.

**43,31** Lota facie egreditur seque frangit dicens: ‘Panes apponite!’

**43,32** Illi autem separatim et reliquis separatim, Aegyptiis [ ... ] etiam separatim apponitur. Non enim cum Hebraeis Aegyptii vescuntur, quod omnino more institutisque abhorreant.

**43,33** Illos autem ex adverso primo loco natum, uti natus erat, et minimum natu pro aetate collocabant. Illi autem hoc mutuo mirabantur.

**43,34** Cibi apponuntur ipsis de eius [57<sup>v</sup> /119] mensa. Sed quintuplo plus Beniamino quam reliquis dabatur. Illi autem bibentes cum illo inebriabantur.

#### XLIIII [57<sup>v</sup>3 – 58<sup>v</sup>25]

**44,1** Ioseph autem familiae suae curatori mandat dicens: ‘quantum gestare possunt, horum hominum saccos annona imple et suam cuiusque pecuniam in summo sacco depone!

**44,2** Scyphum autem meum argenteum in sacco natu minimi cum pecunia pro frumento depone!’ Ille, quod mandaverat Ioseph, efficit.

**44,3** Cum illuxisset mane, cum asinis homines illi demittuntur.

**44,4** Quibus porta egressis, cum non longe adhuc abessent, mandat curatori suo Ioseph ‘Age’ inquiens ‘viros illos persecere, quibus comprehensis dic: *Vos cur benefacta male compensatis?*

**44,5** *Nonne id est, ex quo herus meus babit et quicum vaticinatur? Male projecto factum.*

**44,6** Illos igitur comprehensos sic alloquitur.

**44,7** At illi: ‘Cur talia a domino meo dicuntur? A servis tuis absit longissime, tale aliquid ut faciant.

**44,8** Ecce, quam invenimus in saccis {invenimus}, tibi e terra Canaan pecuniam<sup>m</sup> retulimus. Iam igitur e domo heri tui aut argentum nos aut aurum surriperemus?

**44,9** Apud quemcunque de servis his tuis inventus fuerit, morte plectatur. Quin etiam nos ceteri domini nostri servi erimus.’

**43,32** [...] *om. die mit jm assen L*

**44,8** pecuniam] pecunian *Ms*

**44,10** ‘Sit sane’ ait ille ‘uti a vobis dictum est. Apud quemcunque inventus fuerit, is serviat mihi. Vos autem liberi sitis.’

**44,11** Illi igitur festinanter saccos in terra depositos aperiebant.